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          ZPRAVODAJSKÝ MĚSÍČNÍK 

                          MĚSTEČKA 

         DOUBRAVICE NAD SVITAVOU 

                                                                        Číslo 6/ červen 2023 

*****************************************************************    

Vážení spoluobčané, 
 
letošní jaro patří k těm chladnějším, nicméně i na tom lze najít  něco 
pozitivního. V souvislosti se získanou dotací ve výši 222 000 korun na naše 
lesy se lépe zajišťuje následná péče o stromy, přesněji obnova lesních porostů. 
Po  kůrovcové kalamitě intenzivně pokračujeme ve výsadbě nových sazenic  
a celkové obnově lesa.  
 
V únorovém čísle zpravodaje jsem vás informovala o projektu „Zvýšení kvality 
vzdělávání v ZŠ v Doubravici na Svitavou“, kdy se nám podařilo získat dotaci 
ve výši  5 390 430 korun (poskytovatel dotace IROP 2021+). 
 
Stejně tak jsme byli úspěšní v žádosti o dotaci na akci vybudování „Přírodní 
zahrady (učebny) ZŠ Doubravice na Svitavou“, kdy jsme obdrželi 633 423 
korun (poskytovatel dotace Státní fond životního prostředí ČR). 
 
V souvislosti s výše uvedenými projekty probíhá aktuálně výběrové řízení 
v režimu veřejných zakázek malého rozsahu. Naším cílem je realizovat 
všechny práce s tímto spojené v průběhu letních prázdnin. V září tak budou na 
děti čekat nové odborné učebny a mimo jiné také modernizovaná školní 
družina. Na školní zahradě budou pro děti nainstalovány herní prvky 
obdobného charakteru, jaké jsou umístěny na náměstí Svobody. A ve spodní 
části zahrady budou moci ještě v podzimních měsících využívat přírodní 
učebnu s řadou edukativních (výchovných) prvků. Tak snad se vše vydaří 
podle plánů a u příležitosti „dne otevřených dveří“ si budete moci tyto „novoty“ 
v naší škole prohlédnout. Budete srdečně zváni. 
 
Měsíc červen je spojený s tradiční doubravickou poutí. Letos vychází na neděli 
25. června 2023. Pouťové atrakce ocení především děti. Pro všechny 
návštěvníky poutě bude připraveno občerstvení, o které se postarají místní 
fotbalisté. Nezbývá než doufat  v příjemné letní počasí. Přijměte pozvání na 
„přátelské posezení“ na Sokolském hřišti      . 

Mgr. Jana Otavová, starostka městyse 
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Vážení spoluobčané, 
zveme vás na veřejné zasedání Zastupitelstva městyse Doubravice  

nad Svitavou, které se bude konat 6.6.2023 

v 18.00 hodin v kulturním domě. 
******************************************************* 

Očkování psů 

Ve čtvrtek 8.6.2023 od 15.00 do 16.00 hodin bude provádět MVDr. 
Jiří Rožek vakcinaci psů proti vzteklině. Očkovací průkaz si vezměte 
s sebou. Poplatek za očkování 1 psa činí 150,-Kč za vzteklinu a 400,-
Kč za kombinaci. Povinnému očkování podléhají psi starší 6 měsíců. 

******************************************************* 

Nájemné za hrobové místo pro rok 2023 se bude vybírat 
od pondělí 5.6.2023 do pátku 30.6.2023.  Seznam plátců 
hrobových míst bude od 5.6.2023 vyvěšen na úřední 
desce pouze s částkou a číslem hrobového místa. 

Jmenný seznam bude k nahlédnutí v kanceláři na úřadě městyse. 

 ******************************************************** 

Rozpis stomatologické LSPP – blanenská část červen 2023 
Služba je sloužena od 8,00 do 13,00 hodin. 
 

Červen    

    

3.6. MDDr. Janáč Jiří Boskovice, Lidická 10 537 021 289 

4.6. MDDr. Vitouchová Veronika Blansko, Pražská 1b 778 168 741 

10.6. MDDr. Vrbová (Křížová) Knínice u Boskovic, 330 774 844 735 

11.6. MUDr. Žilka Vlastimil Benešov, 19 516 467 313 

17.6. MUDr. Beranová Alžběta Blansko, Gellhornova 9 735 056 656 

18.6. MUDr. Bočková Eva Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 

24.6. MUDr. Bočková Jana Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 

25.6. MUDr. Fenyk Vlastimil Letovice, Tyršova 15 516 474 310 

 

Mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 
6, tel. +420 545 538 111. Úrazová nemocnice v Brně službu zajišťuje ve všední dny od 
18.00 hodin do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00. 
*************************************************************************************** 
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Muchova stezka žije 
 

 

Ve stylu nadpisu článku bychom mohli pokračovat dál … žije, ba dále se 
rozšiřuje! A to je velmi dobrá zpráva! Ale ty velmi dobré zprávy si necháme na 
závěr, teď k aktuálnímu dění v Muzeu Alfonse Muchy v Ivančicích. 
Ve středu 10. května 2023 byla v muzeu otevřena výstava s názvem  
 

Alfons Mucha: Květinové světy 
 

Jedna z dobrých zpráv pro obdivovatele umění malíře a grafika Alfonse Muchy. 
A protože naše městečko je součástí Muchovy stezky, byla na vernisáž výstavy 
pozvaná také starostka městyse Mgr. Jana Otavová společně s místní 
kronikářkou Evou Sáňkovou. Vernisáž zahájil Marcus Mucha, pravnuk Alfonse 
Muchy. 
Desítky obrazů s květinovými motivy jsou v současné době k vidění na čtyřech 
místech, které jsou součástí Muchovy stezky, a sice v Ivančicích, Moravském 
Krumlově, Hrušovanech nad Jevišovkou a ve slovenském městě Pieštany, 
které bylo do Muchovy stezky nově zařazeno. 118 uměleckých děl si mohou 
zájemci prohlédnout do konce měsíce října.  
 
Čekáte další dobrou zprávu? Tady je. 
 
Říká se „slibem nezarmoutíš“, ale myslím, že slib, který dostala naše paní 
starostka při vernisáži výstavy nebude jen planým slibem, ale stane se 
skutečností.  
Do roka a do dne by měla být zhotovena replika „doubravické Muchovy opony“ 
a ta následně vystavena v Doubravici nad Svitavou tak, aby se stala nedílnou 
součástí Muchovy stezky. Budeme tedy čekat a těšit se! 
                                                                       Eva Sáňková kronikářka  
 

 
 

 
Pohled do výstavní 
síně muzea s obrazy 
Alfonse Muchy 
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Tajemství jednoho hradu 
 

Tento příběh se mohl stát na kterémkoliv hradu, třeba i na doubravickém, 
v každém případě skvělé napsaná divadelní komedie a nutno podotknout, že 
její obsazení nemělo chybu!  
Veronika Arichteva, Anna Kulovaná, Ernesto Čekan, Jarmil Škvrňa a Jan 
Antonín Duchoslav (celému národu známý jako Viki Cabadaj) dokázali diváky 
dvě hodiny udržet v permanentním smíchu a dobré náladě. Však také 
závěrečný potlesk neměl konce, ale herci si jej plně zasloužili a myslím, že si 
jej i užívali. Do posledního místa vyprodaný sál místního kina svědčil o tom, že 
o takové kulturní zážitky lidé mají zájem.  
Určitě se nebudu mýlit, když napíši, že následující větu by řekl každý 
návštěvník úžasného představení: 
„Děkujeme úřadu městyse za zajištění divadelního představení, hlavně 
pak místostarostovi Ing. Michalu Hájkovi, který hledal, vybíral, 
telefonoval, zajistil a jak předeslal, dokázal zaplnit sál kina.“  
Věřme tomu, že toto představení nebylo poslední, a že se všichni můžeme těšit 
na další a další kulturní zážitky. 
 
                                       Za spokojené návštěvníky Eva Sáňková  
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Skauti závodili a přijeli se zlatou! 
 

O víkendu 14.-16. dubna jsme se zúčastnili „Svojsíkova závodu“ ve Velenově. 
Součástí závodu bylo osm skupinových a osm samostatný stanovišť 
zaměřených jak na praktické činnosti, tak historii skautingu. Na stanovištích se 
hodnotil nejen samotný výsledek, ale také spolupráce družiny. Na stanovištích 
byla například zdravověda, šifry, historie a stavění stanu se zavázanýma 
očima. Na závod jsme jeli rozděleni do dvou družin (Saláti a Maršmelouni). 

Družině Salátů se nejvíce dařilo ve fyzické zdatnosti, stavění stanu a při plavení 
se lodí, naopak družině Maršmelounů se nejvíce dařilo při řešení šifer, orientaci 
na mapě a chůzi podle azimutů. I přes špatné počasí se družina Salátů umístila 
na prvním místě s 351 body v kategorii skautky, a s tímto krásným výsledkem 
postupují do krajského kola. Ale ani družina Maršmelounů nezaostávala, a 
přesto, že patřili k jedněm z nejmladších účastníků závodu, umístili se 
s krásnými 300 body na sedmém místě v kategorii skauti. 

Vítězstvím v okresním kole jsme se kvalifikovali do krajského kola, které se 
uskuteční 2.-4. června ve Strážnici. 

                                                                                    Mgr. Martin Štoudek 

              Všichni společně 

>>> Vítězové okresního kola – 

       skautky z Doubravice 

 



9 

 

Zimní trénování pomohlo – byli první! 

Někdy v hale, za pěkného počasí i venku, ale nepolevovali, aby stále byli 
v kondici. A je vidět, že snaha růže přinesla – v tomto případě vlastně zlatou 
medaili. O kom je řeč? O doubravických volejbalistech, kteří naše městečko 
reprezentují na nejrůznějších turnajích. Ten poslední se uskutečnil v sobotu 

27. května ve Svitávce na úplně novém venkovním hřišti s umělým povrchem. 
Svitávečtí tímto turnajem vlastně hřiště otevírali, a přesto, že do soutěže 
nasadili tři družstva, dařilo se přespolním. Kromě tří družstev ze Svitávky se 
zúčastnila družstva Sasiny, Zboňku a Doubravice nad Svitavou. Nebudu široce 

rozepisovat kdo s kým hrál a s jakým výsledkem, ze všeho nejdůležitější je, že 
nejlepší byli volejbalisté Doubravice nad Svitavou, kteří právem obsadili 1. 

místo. Byli to Michal Němec, Lucie a Tomáš Kadlecovi, Jiří Pehal, Sylvie 
Vávrů a Jan Bezděk. Podotknout ovšem musím, že jim v tom trošičku pomohli 
jejich kamarádi z Boskovic a Spešova, protože naši by to v tomto počtu sami 
neuhráli. Všem patří naše velké poděkování, a ještě větší blahopřání! 

                                                                            Eva Sáňková kronikářka 

Družstvo z Doubravice nad Svitavou s diplomem za 1.místo 
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Připravované pouťové akce 

 

SK Doubravice oddíl kopané srdečně zve na 

PŘEDPOUŤOVOU TANEČNÍ ZÁBAVU 

kterou pořádá v pátek 23. června 2023 

na sokolském hřišti, začátek ve 21 hodin, 
k tanci a poslechu hraje skupina TAMDEM 

 

**************************************************************************** 

 

Tradiční pouťový fotbalový zápas 

       Doubravice – Klemov 

se koná v sobotu 24. 6. 2023. 
Slavnostní výkop v 15,30 hodin 
      na fotbalovém hřišti.    
Přijďte povzbuzovat – hrát se 

        bude „jako o život“! 
 

******************************************************************************************** 

 

     SK Doubravice – oddíl kopané, zve všechny přátele a známé na 

              „Pouťové posezení“ 
Kdy? V neděli 25. června 2023 odpoledne 

Kam? Na sokolské hřiště 

Co bude dobrého? Všechno, co máte rádi! 
         Pivo, víno, limonády, makrely. 

                Těšíme se na vás 
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Červen – měsíc svátků 

Jak nám ten čas v kalendáři letí, už tu máme zase Mezinárodní den dětí. A 

s ním první červnový svátek, který je třeba oslavit, protože děti jsou naší 
budoucností. A jaká ta budoucnost bude, to nikdo z nás neví. Zůstane 
v lidských rukou, anebo nás pohltí umělá inteligence? Přesto musíme našim 
dětem k jejich budoucnosti popřát vše nejlepší ve všem, všude a vždycky. 

Druhým svátkem je Medard, ke kterému si přejeme, aby nepršelo, protože 
podle pranostiky poté prší celých čtyřicet dnů. Stejně jako v bibli, a to nám na 
náladě nepřidá. 

Třetím svátkem je první letní den, kdy se slaví Evropský den hudby. A to od 

roku 1981, kdy popud k jeho realizaci podal tehdejší francouzský ministr kultury 
Jasgues Langue. U nás se slaví od roku 1995 pořádáním koncertů nejen 
v sálech, ale i pod širým nebem. Velký podíl na tom mají základní umělecké 
školy, které vychovávají mladé hudebníky, což je záslužné. Protože pokud si 
národ ještě zpívá – jak napsal v 19. století básník Vítězslav Hálek – tak 

nezahyne. 

Čtvrtým svátkem je naše doubravická pouť. Tu slavíme v rodinách podle svého 
vkusu. Někdo v kostele, někdo u kolotočů, mladí na zábavě, fanoušci na 
fotbale, někteří lidé všude. Zajímavou akcí je utkání v kopané mezi Doubravicí 
a Klemovem. V tomto derby totiž padá tolik gólů, kolik jich neuvidíte ani 
v zápasech na mistrovství světa. Tam světová mužstva mezi sebou těžce 
zápolí, stav je dlouho nerozhodný, a tak se musí nastavovat čas, tzv. „třetím 
poločasem“. U nás se nic neprodlužuje a góly padají jeden za druhým, radost 
pohledět. Výsledek z minulého roku 8:8 hovoří za vše. Kam se světová 
mužstva na nás hrabou! 

Tak nakonec mohu 

čtenářům jen doporučit, ať 
se vydají nějaký ten svátek 
oslavit  a užijí si ho, jak se 
patří!  

                        Josef Přibyl 

 

Snímek z pouťového 
fotbalového zápasu v roce 

2022 (červeno-modro-bílé 
dresy Doubravice, zelené 
s černými pruhy Klemov) 
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O Konrádu Doubravickém 

Pokud jste četli některý z románů Nadi Horákové, odehrávající se v Brně za vlády 
moravského markraběte Jana Jindřicha Lucemburského (mladšího bratra Karla IV), 
nejspíše jste narazili i na jméno Konrád Dobrawitzer čili Konrád Doubravický. Vězte, 
že to nebyla žádná smyšlená postava, ale muž, který skutečně žil. Co měl ale 
společného s našim městečkem?  
Doubravičtí, Dobrawitzer (Dobrawitz = česky Doubravice), jejichž původ lze skutečně 
odvozovat od našeho městečka, patřili ve 14. století k brněnské městské elitě.  Nebyli 
šlechta, nýbrž velmi bohatí měšťané. Již v roce 1328 je zachycen Jindřich Doubravický. 
Trochu víc toho víme o Petru Doubravickém, který vlastnil dva domy na prestižní brněnské 
adrese, tj. na spojnici dnešního Zelného trhu s Masarykovou ulicí a přispíval do městského 
rozpočtu horentními částkami. Ve stejné době vlastnil dům v Brně i pán na doubravickém 
hradě Ješek z Doubravice. 

Zetěm Petra Doubravického byl Konrád. Do rodu Doubravických se tedy přiženil,  
a svoje příjmení vyženil. Původně byl kožešníkem, ale brzy se vrhnul na obchodní kariéru, 
ve které se mu velice dařilo. Patnáct let zasedal v městské radě a jistou dobu zastával i 
funkci brněnského primátora a rychtáře.    

  

Plánek Brněnské čtvrti s vyznačením nemovitosti Petra Doubravického v r. v roce 1343  

Zdroje: Ctibor Ostrý, Proměna sociální struktury v Brněnské čtvrti ve středověkém Brně, 
magisterská diplomová práce, Brno 2013; Jaroslav Sadílek, Doubravice nad Svitavou, Historie a 

vývoj osídlení městečka. 

                                                                                      Eva Veselá-Štoudková Praha 
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Lapkové z Doubravice (Eva Veselá – Štoudková) 

To první, co jsem se o doubravickém hradě jako malá holka dozvěděla 
bylo, že na něm kdysi sídlil loupeživý rytíř. Možná i vás bude zajímat, jak 
to s těmi loupežemi vlastně bylo.  

 

Kuna z Kunštátu a Lysic (1351 – 1365) zakladatel lysické 
větve pánů z Kunštátu a dědeček Erharta Pušky 
z Doubravice.  

Je třeba předeslat, že loupežnictví neboli jak se 
kdysi říkalo lapkovství, bylo na Moravě na 
počátku 15. století značně rozšířený, velmi 
dobře organizovaný a lukrativní byznys, v jehož 
čele stála kupodivu šlechta. Snad největší 
„šedou eminencí“ v pozadí této činnosti byl sám 
moravský zemský hejtman Vilém z Pernštejna. 

Ten se pochopitelně jako vysoce postavený muž osobně nezúčastňoval 
loupeživých akcí ani je přímo neorganizoval, ale měl na to své lidi. Ti někdy 
přibírali ke spolupráci lapkovskou skupinu Erharta Pušky z Kunštátu. A to byl 

onen loupeživý rytíř mého dětství. Říkalo se mu také Heralt z Kunštátu a 
Otaslavic či Erhart nebo Heralt z Doubravice. Na rozdíl od Pernštejna nebyl 
politicky činný ani tak bohatý, a tak se kořistnických výprav účastnil osobně. 
Z doubravického hradu pak učinil sídlo své lapkovské družiny. Je tedy 
pochopitelné, že do ní naverboval i mnohé doubravické občany. A přestavte si, 
že se dokonce zachovala jména některých z nich! Byli mezi nimi: Petr Mydlo, 

Jimrámek, Otík, Skála, Mach, Venclík, Franc a Heřman. Tito nešťastníci byli 
pochytáni a stanuli v r. 1417 před soudem v Jihlavě. S největší 
pravděpodobností pak skončili na popravišti. Jejich vůdce Erhart Puška však 
trestu unikl. Bojoval totiž také na straně krále proti Rakušanům, proto mu byla 
jeho kriminální činnost odpuštěna. Svoje kumpány však asi dlouho nepřežil. 
Poslední zmínka o něm pochází z roku 1419. S jeho synem Janem tato rodová 
větev pánů z Kunštátu vymřela.    

Zdroje:  

Jaroslav Sadílek, Doubravice nad Svitavou, Historie a vývoj osídlení městečka, 2022 

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/84444/BPTX_2011_2_11210

_0_314128_0_124570.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
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PROGRAM   KINA   DOUBRAVICE   NAD   SVITAVOU 

Č E R V E N     2 0 2 3 

Dovolujeme si upozornit návštěvníky našeho kina, že ve 
čtvrtek 1. června se z technických důvodů nepromítá. 

8. 6. čtvrtek v 18 hod                                                              CINEM ART                      

I N V A L I D A 

Černá komedie o kolosální pomstě a nejpevnějším přátelství. Divoké 
devadesátky. V této době a v prostředí anonymního maloměsta se 
odehrává příběh Laca, na svou profesi hrdého údržbáře místního muzea, 
který se kvůli své výbušné povaze ocitá v nesprávném čase na 
nesprávném místě a po setkání s drsnými podvodníky skončí na vozíku. 
Když zjistí, že spravedlnost je jen utopie, vezme věci do vlastních rukou. 
Začíná pomsta, jakou jste ještě neviděli a poznáte přátelství, jaké by vás 
nikdy nenapadlo. Hrají Zdeněk Godla, Ivo Gogál, Klára Melíšková a další. 
Slovenská komedie                                                                     Premiéra 20. 4. 2023 

Vstupné 100.- Kč                                                                                          108 minut                                         

 

15. 6. čtvrtek v 18 hod                                                     CINEM ART 

Ž I V O T   K O T Ě T E 

Desetiletá Clémence a Vrnilka, její mourovaté koťátko, jedou z Paříže na 
prázdniny na venkov. Příhody a nečekaná setkání, které na venkově 
zažijí, změní jejich život. Koťátko objeví svobodu a přírodu, ale také 
nebezpečí života daleko od města. Kočička je zábavná, dojemná, 
nepředvídatelná, záhadná i znepokojivá. Je ideálním parťákem, 
zvídavým, trpělivým, nesoudícím a především hravým. 
Francouzský rodinný dobrodružný film v českém znění                 Premiéra 4.5.2023 

Vstupné děti 50.- dospělí 100.- Kč                                                                 83 minut                                         

Tímto filmem promítání ve stálém kině zatím končí, začne opět po 
prázdninách 7. září. Nezapomeňte na letní promítání, které bude v pátek 
11. srpna. Název filmu se dozvíte nejpozději v červenci. 

Zpravodaj Městyse Doubravice nad Svitavou vychází 1 x měsíčně. Vydavatel: Městys Doubravice nad 
Svitavou. Sídlo vydavatele: náměstí Svobody č. 31, 679 11 Doubravice nad Svitavou. IČ: 00 280 143. 
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 23301.  
Zpravodaj č. 6/2023 vydán dne 1.6.2023 v Doubravici nad Svitavou. 


